ayat atau asbab al-nuzul.

4. Mengetahui korelasi (munasabah) ayat-ayat tersebut di dalam

masing-masing surahnya.

5. Menyusun tema bahasan secara sistematis, sempurna dan utuh

(outline).

11

Abdul Sattar Fathullah Sa’id, al-Madhkal ila al-Tafsir al-Mawdu’i, Cet, I, (Kairo: Dar

al-Thiba’ah wa al-Nasyr, 1406H/1986), 20.
12

Abdul Hayy al-Farmawiy, al-Bidayah fi al-Tafsir al-Maudhu’i, (Kairo: al-Hadharah al-

‘Arabiyah, 1397H/1977M), 52.

pedoman hidup terutama bagi mereka yang mengalami kesulitan dalam

memahami makna al-Qur’an secara langsung karena kendala bahasa.
10

Tafsir al-

Mishbah diselesaikan selama kurang lebih empat tahun. Tafsir mulai ditulis di

Kairo, Mesir pada hari Jum’at 4 Rabi’ul Awal 1420 H/18 Juni 1999 M dan selesai

di Jakarta Jum’at 8 Rajab 1423 H/5 September 2003.
11

Pada mulanya, ia hanya menulis secara sederhana bahkan merencanakan

tidak lebih dari tiga volume. Namun yang membuat hati Quraish Shihab tergugah

sehingga membulatkan tekad dalam penyusunan kitab tafsirnya yaitu ketika di

Mesir.
12

Sehingga pada akhirnya Tafsir al-Mishbah ini lengkap 30 juz.

pada makna tekstual, agar pesan-pesan yang terkandung di dalamnya dapat

difungsikan dalam kehidupan nyata.
17

Salah satu pemikiran yang banyak dirujuk

oleh Quraish Shihab dalam menyusun kitabnya adalah karya pakar tafsir yang

bernama Ibrahim Ibn Umar al-Biqa’i yang merupakan mufasir asal Libanon, wafat

885 H/1480 M.
18

Tidak hanya itu, ia juga merujuk pada beberapa tafsir yang diantaranya.

a. Karya al-Zamakhsyari: al-Khasyaf ‘an Haqaiq al-Tanzil wa al-

‘Uyun al-Aqaawil fi Wujuh al-Ta’wil.

14

Nasruddin Baidan, Metodologi Penafsiran al-Qur’an, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar

Offest, 2001), 68-70
15